
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006003 UFFICIO FEDERALISMO FISCALE

DGR n. 73 del 11/02/2025

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E L’AGENZIA DELLE ENTRATE PER LA GESTIONE
DELL’IRAP E DELL’ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF PER LE ANNUALITÀ 2025-2027.
APPROVAZIONE SCHEMA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/02/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006003 UFFICIO FEDERALISMO FISCALE

OGGETTO:

CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E L’AGENZIA DELLE
ENTRATE PER LA GESTIONE DELL’IRAP E DELL’ADDIZIONALE
REGIONALE IRPEF PER LE ANNUALITÀ 2025-2027. APPROVAZIONE
SCHEMA

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE:

-      la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)";

-      la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

CONSIDERATO che con verbale n. 16/2 del 30 dicembre scorso, il Consiglio Regionale ha
approvato il provvedimento normativo recante “Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027”,
attualmente in corso di promulgazione e pubblicazione;

RICHIAMATI

 decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, reca “L’istituzione dell’imposta regionale sulle
attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e
istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei
tributi locali”;

 57, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 che dispone che le Regioni e gli
Enti Locali possono attribuire alle Agenzie fiscali, sulla base di un rapporto convenzionale,
la gestione delle funzioni ad essi spettanti;



 62, comma 2, del citato decreto legislativo n. 300/1999 che attribuisce all’Agenzia la
competenza a svolgere i servizi relativi all’amministrazione, alla riscossione e al contenzioso
dei tributi diretti e dell’imposta sul valore aggiunto, nonché di tutte le imposte, diritti o
entrate erariali o locali già di competenza del Dipartimento delle entrate del Ministero delle
finanze o affidati alla sua gestione in base alla legge o ad apposite convenzioni stipulate con
gli enti impositori o con gli enti creditori;

 9 comma 1 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n.68 che dispone che è assicurato il
riversamento diretto alle regioni, in coerenza con quanto previsto dall'articolo 9, comma 1,
lettera c), numero 1), della legge n. 42 del 2009, in relazione ai principi di territorialità di cui
all'articolo 7, comma 1, lettera d), della medesima legge n. 42 del 2009, dell'intero gettito
derivante dall'attività di recupero fiscale riferita ai tributi propri derivati e alle addizionali
alle basi imponibili dei tributi erariali di cui al presente decreto;

 10 comma 2 del citato decreto legislativo 6 maggio 2011, n.68 che dispone che nel rispetto
della autonomia organizzativa delle Regioni nella scelta delle forme di organizzazione delle
attività di gestione e di riscossione, le regioni possono definire con specifico atto
convenzionale, sottoscritto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con l'Agenzia
delle Entrate, le modalità gestionali e operative dei tributi regionali, nonché di ripartizione
degli introiti derivanti dall'attività di recupero dell'evasione di cui all’articolo 9, commi 2 e 3
e prevede che l'atto convenzionale, sottoscritto a livello nazionale, riguarda altresì la
compartecipazione al gettito dei tributi erariali;

 10, comma 4, del citato decreto legislativo n. 68/2011 che dispone che, per le medesime
finalità stabilite al comma 2, le attività di controllo, di rettifica della dichiarazione, di
accertamento e di contenzioso dell'IRAP e dell'addizionale regionale all'IRPEF devono
essere svolte dall'Agenzia delle Entrate e che le modalità di gestione delle imposte indicate
al primo periodo, nonché il relativo rimborso spese, sono disciplinati sulla base di
convenzioni da definire tra l'Agenzia delle entrate e le regioni;

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 2013 n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del
bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione Abruzzo (Legge Finanziaria regionale
2013) che all’articolo 5 (riscossione diretta del gettito derivante dalla lotta all’evasione) statuisce
che in coerenza con quanto stabilito dall’articolo 9 comma 1 del citato decreto legislativo n.68/2011
le somme riscosse a titolo di Addizionale regionale IRPEF e di IRAP a seguito delle attività di
controllo, di liquidazione delle dichiarazioni, di accertamento, di accertamento con adesione, di
conciliazione giudiziale e di contenzioso tributario, espletate dall’Agenzia delle Entrate, sono
riversate direttamente presso la Tesoreria regionale, con modalità da stabilire con apposita
convenzione con l’Agenzia delle Entrate;

RILEVATO pertanto che con la stipula della convenzione è disciplinato non solo il rimborso spese
da erogare all’Agenzia delle Entrate per le operazioni di gestione delle citate imposte ma anche le
modalità di riversamento alla Regione Abruzzo del gettito derivante dalla lotta all’evasione fiscale,
inerente le citate imposte, prevista dall’articolo 9 del citato decreto legislativo n.68/2011 e,
conseguentemente, dall’articolo 5 della Legge Regionale 10 gennaio 2013 n. 2 “Disposizioni
finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione
Abruzzo (Legge Finanziaria regionale 2013);

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009;42
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009;42


CONSIDERATO che, con delibera n. 950 del 30 dicembre 2021, la Giunta regionale ha approvato
lo schema di convenzione per la gestione dell’IRAP e dell’addizionale regionale all’IRPEF, per gli
anni 2022-2024, prorogabile di un anno;

DATO ATTO che, dopo aver provveduto alla richiesta di proroga di un anno della sopra citata
convenzione in scadenza il 31 dicembre 2024 con nota prot. 0369427/24, con comunicazione
acquisita al prot. 0501698/24 la Direzione Regionale dell’Abruzzo ha trasmesso un nuovo schema
di convezione unitamente agli allegati ivi richiamati;

VISTO il contenuto dell’articolato dell’allegato schema di Convenzione riguardante anche le
modalità di svolgimento dei servizi e il rimborso spese per i servizi convenzionati, articolato che si
condivide nella sua interezza e che qui contestualmente si approva, in quanto rispondente alle
esigenze regionali di una corretta gestione delle imposte in oggetto;

EVIDENZIATO che:

nelle more del perfezionamento della presente Convenzione l’Agenzia delle Entrate assicura tutte
le attività ed i servizi previsti nell’ultima Convenzione di cui alla citata delibera di Giunta Regionale
n. 950 del 30 dicembre 2021 stipulata tra le parti, alle medesime condizioni;

la Convenzione in questione avrà decorrenza, per ragioni di continuità operativa ed al fine di
evitare l’interruzione delle attività, dal 1° gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2027, con facoltà per la
Regione di esprimere “…con propria comunicazione, il proprio intendimento al rinnovo dell’intesa
per un ulteriore analogo periodo o chiede la proroga della sua efficacia per un ulteriore anno”;

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di disciplinare i rapporti tra le parti, provvedere alla stipula
della Convenzione con l’Agenzia delle Entrate per la gestione dell’Irap e dell’addizionale regionale
all’Irpef, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia nell’attività di gestione delle
imposte e di miglioramento e semplificazione nei rapporti tra contribuente e amministrazione;

RILEVATA, quindi, la necessità di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Abruzzo e
l’Agenzia delle Entrate per la gestione dell’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e
dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per le annualità 2025-2027,
con facoltà per la Regione di esprimere “…con propria comunicazione, il proprio intendimento al
rinnovo dell’intesa per un ulteriore analogo periodo o chiede la proroga della sua efficacia per un
ulteriore anno”;



DATO ATTO, altresì, che la stipula della convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia delle
Entrate per la gestione delle imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e dell’addizionale
regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per le annualità 2025-2027 comporta oneri
stimati per il bilancio regionale pari a € 1.400.000,00 per ciascuna annualità, la cui copertura
finanziaria risulta assicurata dall’integrale stanziamento del capitolo di spesa 11826/2 denominato
“Compenso allo Stato per la gestione dell’IRAP – Servizi Amministrativi” del bilancio di previsione
vigente;

PRESO ATTO

del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa
espresso dalla Dirigente del Servizio Entrate – DPB006, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n.77/99;

del parere favorevole del Direttore del Dipartimento Risorse, in merito alla coerenza dell’atto
proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento stesso, ai sensi dell’art. 23 della
L.R. n.77/99;

D E L I B E R A

 Per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare lo schema di “Convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia delle Entrate
per la gestione dell’Imposta regionale sulle attività produttive e dell’Addizionale regionale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche” per le annualità 2025-2026-2027 che,
unitamente agli allegati “A” e “1”, richiamati dagli articoli 9 e 11 della convenzione stessa, e
alle informative ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relative alla protezione dei dati
personali di cui all’art. 16, comma 4 della convenzione stessa, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo;

2. di stabilire, altresì, che la Convenzione avrà decorrenza, per le ragioni indicate in premessa,
dal 1° gennaio 2025 e fino al 31 dicembre 2027 e di autorizzare la Dirigente del Servizio
Entrate, nei tre mesi antecedenti la scadenza della sopracitata Convenzione, a comunicare
l’intendimento al rinnovo dell’intesa per un ulteriore analogo periodo o chiederne la proroga
della sua efficacia per un ulteriore anno, come previsto dall’art 20 della stessa;

3. di autorizzare, la Dirigente del Servizio Entrate (DPB006) del Dipartimento Risorse alla
stipula e alla sottoscrizione della predetta convenzione, fermo restando che in fase di
sottoscrizione la stessa è autorizzata ad apportare modifiche di carattere non sostanziale, che
non ne alterino il contenuto;

4. di dare atto che la stipula della convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia delle
Entrate per la gestione delle imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e



dell’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per le annualità
2025-2027 comporta oneri stimati per il bilancio regionale pari a € 1.400.000,00 per
ciascuna annualità, la cui copertura finanziaria risulta assicurata dall’integrale stanziamento
del capitolo di spesa 11826/2 denominato “Compenso allo Stato per la gestione dell’IRAP –
Servizi Amministrativi” del bilancio di previsione vigente.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006003 UFFICIO FEDERALISMO FISCALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Enrico Mancini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Enrico Mancini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

Lorenza De Antoniis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Schema di Convenzione.pdf

Impronta E066B35D8D11A394E7E3DE69317BAA14F2C3C0FCF925581ADE3738EF3BD86454

Nome allegato: Allegato A.pdf

Impronta 037D7FA91D2B1366A7E47AB1C578102A85F7D257CC92D49A9511B6417B804DF1

Nome allegato: Allegato 1.pdf

Impronta DA7E722D9856AC48EEB0C3F86FEB6D6503CF3755EE4016C7851F0EE8C451B0C6

Nome allegato: Informativa Agenzia delle Entrate.pdf

Impronta 21DD3D5579465D5F1124B0CF35791B522D06C9BF952779A16C6B5DE858166C65

Nome allegato: Informativa Regione Abruzzo.pdf

Impronta 7DAD994640CC8E55D913E5ABAD9406E12E6F3370EE7AC93A164F35E7B8445004

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006003 UFFICIO FEDERALISMO FISCALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/02/2025 18:05:27
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 11/02/2025 19:18:58
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


